
ENTE PARROCCHIA DI MARIA SS DELLA LIBERA E SAN SEBASTIANO 
SAN SEVERO (FG) 

Determinazione n. 7 del 22 ottobre 2021 

Oggetto: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI MERCATO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSEA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.120/2020, PER L' AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E FORNITURE DIGITALI NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO "LIBERA.FRUIZIONE DELL'ARTE. RESTAURO, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DI DIPINTI SU TELA E DI STATUE LIGNEE SITI NELLA 
CHIESA SAN SEBASTIANO (LIBERA) IN SAN SEVERO (FG)" - CUP: D76J19000060002- CIG: 
8952872FAE 

L'anno duemilaventuno addi 22 del mese di ottobre, il Responsabile Unico del Procedimento, 
Sac. Giovanni Remo Pistillo,

Premesso che: 
la Regione Puglia ha promosso il Bando POR Puglia 2014/2020. Asse VI "Tutela dell'ambiente 

e promozione delle risorse naturali e culturali" Azione 6.7 "Interventi per la valorizzazione e 

la fruizione del patrimonio culturale" - "Avviso Pubblico per la selezione di interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici" 
pubblicato sul B.U.R.P. n. 38 del 04/04/2019; 
l'Ente Ecclesiastico Parrocchia Di Maria S della Libera e San Sebastiano in San Severo ha 
approvato con Det. n.1/2020 e presentato, a valere su tale Avviso Pubblico la proposta 
progettuale dal titolo "LIBERA.. FRUIZIONE DELL'ARTE. RESTAURO, VALORIZZAZIONE E 
PROMOZIONE DI DIPINTI sU TELA E DI STATUE LIGNEE SITI NELLA CHIESA SAN SEBASTIANO 
(LIBERA) IN SAN SEVERO (FG)"; 
con atto dirigenziale n. 144 del 07/09/2020, la Regione Puglia, Dipartimento Turismo 

Economia della Cultura e Valorizzazione del territorio, ha finanziato sui fondi del POR Puglia 
2014/2020 Asse VI Azione 6.7 il progetto dal titolo "LIBERA.. FRUIZIONE DELL'ARTE. 
RESTAURO, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DI DIPINTI SU TELA E DI STATUE LIGNEE SITI 

NELLA CHIESA SAN SEBASTIANO (LIBERA) IN SAN SEVERO (FG" presentato dall'Ente 
Ecclesiastico Parrocchia Di Maria SS della Libera e San Sebastiano in San Severo, per un 
importo di euro 198.961,18; 

I'Ente Parrocchia Di Maria SS della Libera e San Sebastiano con Det. n. 6 del 18/10/2021 ha 

aggiornato ed approvato il Quadro Economico di progetto nella parte relativa alla 
realizzazione di Servizie Forniture riferiti alla valorizzazione delle opere d'arte site nella 
Chiesa di San Sebastiano (Libera) in San Severo (FG), fermo restando gli importi ad esso 
attribuiti, che ammontano ad euro 103.150,00 al netto di oneri; 

Considerato che: 
è prevista la realizzazione di servizi per la valorizzazione integrata dei beni oBgetto di restauro, 
in particolare mediante l'acquisizione di beni e servizi ad elevato contenuto tecnologico e 

Via F. D'Alfonso 77 San Severo (FG) 

C.F. 93006300714 
Mail: madonnadellalibera@alice. PEC: parrocchiass1marialibera@pec.it 



digitale, per l'importo complessivo presunto a base d'asta pari ad ¬ 103.150,00 IVA esclusa, 
di cui: 

euro 950,00 IVA esclusa per Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
euro 13.700,00 IVA esclusa per forniture 

euro 88.500,00 IVA esclusa per servizi. 

Ritenuto che: 

tale importo sotto soglia comunitaria consente l'utilizzo della procedura di cui all'articolo 1 

comma 2 lettera b della Legge 11 settembre 2020, n. 120, vale a dire procedura negoziata, 

senza bando, di cui all'articolo 63 del D.Lgs 50/2016 previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che 
tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

trattandosi di fornitura di beni e servizi ad alto contenuto tecnologico e di innovazione, risulta 

opportuno utilizzare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 

1 comma 3 del Decreto Legge n.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 

Precisato che: 
al fine di individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata, nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si procederà alla 

pubblicazione di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse: 
ottenuto l'esito dell'indagine, saranno invitati a presentare offerta con successiva procedura 

negoziata almeno 5 soggetti che abbiano manifestato interesse a partecipare, scelti, laddove 

il numero delle manifestazioni di interesse fosse molto alto, con sorteggio pubblico di cui 

verrà data pubblicità e che verrà comunicato con almeno 3 giorni di anticipo alle aziernde che 

hanno manifestato interesse; 
nella Lettera d'lnvito saranno fornite le ulteriori informazioni per la partecipazione alla 

procedura di selezione e per l'esecuzione della fornitura; 
l'appalto sarà aggiudicato in applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggsiosa, ai sensi dell'art. 1 comma 3 del Decreto Legge n.76/2020 convertito in Legge n. 

120/2020; 

DETERMINA 

1) di approvare l'avviso esplorativo per manifestazione di interesse, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, per invito a procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, co.2, lett.

b) del Decreto Legge n.76/2020 convertito in Le88e n.120/2020 per limporto complessivo 

presunto a base d'asta della fornitura di beni e servizi ad alto contenuto digitale e tecnologico 

come specificati nell'allegato avviso, previsto in progetto, pari ad ¬ 103.150,00 IVA esclusa, di cui: 

euro 950,00 IVA esclusa, per Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

euro 13.700,00 IVA esclusa, per forniture 

euro 88.500,00 IVA esclusa, per servizi 

2) di dare atto che: 

si procederà ad invitare almeno 5 soggetti che manifesteranno il proprio interesse, 

scegliendoli tramite sorteggio laddove il numero delle manifestazioni fosse molto alto, e 

che si procederà comunque alla suddetta gara anche qualora non si raggiunga il numero 

Viu F. D'Alfonso 77 San Severo (FG) 
C.F. 93006300714 

Mail: madonnadellulibera@alice. PEC: parrocchiassmaurialibera@pec.it 



di cinque operatori come previsto dall'art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge n. 

76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 
l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 1 comma 3 del Decreto Legge n.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 

3) di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso all"'Albo pretorio della stazione appaltante, 

sul sito internet del committente, sulla piattaforma ANAC e sulla Piattaforma del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

San Severo, Li 22/10/20o21 

Parrocchia di Maria SS. della Libera 

e San Sebastiano 
I Rup 

Sac. Giovanni Remo Pis�illo 

Via F. D'Alfonso 77 San Severo (FG) 
C.F.93006300714 

Mail: madonnadellalibera@ alice. PEC: parrocchiassmarialibera@pec.it 



ENTE PARROCCHIA DI MARIA SS. DELLA LIBERA E SAN SEBASTIANO 

SAN SEVERO (FG) 

AVVISO ESPLORATIVO DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PROCEDURA 
NEGOZIATA Al SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL DECRETO LEGGE N.76/2020 

cONVERTITo IN LEGGE N.120/2020, PER L' AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E FORNITURE DIGITALI 
NELL'AMBITO DELL'NTERVENTO "LIBERA..FRUIZIONE DELL'ARTE. RESTAURO, VALORIZZAZIONEE 

PROMOZIONE DI DIPINTI SU TELA E DI STATUE LIGNEE SITI NELLA CHIESA SAN SEBASTIANO 
(IBERA) IN SAN SEVERO (FG)}" - CUP: D76J19000060002 CIG: 8952872FAE 

'Ente Ecclesiastico Parrocchia di Maria SS. della Libera e San Sebastiano in San Severo, 

AVVISA che intende procedere, in qualità di beneficiario del contributo di cui all "Avviso Pubblico 

per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 

appartenente ad enti ecclesiastici" POR Puglia 2014/2020. Asse VI Azione 6.7, all'espletamento 
di una Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 
n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, per l'affidamento di quanto in oggetto specificato. 

1) Stazione Appaltante. Parrocchia di Maria SS. della Libera e San Sebastiano C.F. 93006300714, Indirizzo: 

Via F. D'Alfonso, 77 - 71016 San Severo (FG)}, RUP: Sac. Giovanni Remo Pistillo 
mail: madonnadellalibera@alice.it; PEC: parrocchiassmarialibera@pec.it 

2) Oggetto. I servizi e forniture richiesti nell'ambito dei Progetto, riferiti alla valorizzazione e 

miglioramento della fruizlone dei BBCC nella Chiesa di San Sebastiano (Libera) in San Severo (FG) sono i 

seguenti: 

Servizi (prevalente) per euro 88.500,00: 
Digitalizzazione ad alto dettaglio mediante laser scanner 3d a luce strutturata e fotogrammetriae

creazione di modello tridimensionale texturizzato di 2 opere d'arte tipo statua (euro 7.000,00); 

Digltallzzazione mediante laserscanner 3D, fotografia orbitale e fotogrammetria dell'immobile della 

Chiesa e creazione di modello tridimensionale testurizzato. Nell'attività è inclusa la realizzazione del 

modello tridimensionale testurizzato (euro 25.000,00); App Guida ipermediale con realtà aumentata. 

Realizzazione di software di realtà aumentata per la guida alla conoscenza dei beni. La applicazione 

permetterà la fruizione dei contenuti di approfondimento in formati multimediali ed in realtà 

aumentata mediante dispositivi mobile (euro 12.000,00}; Produzione del contenuti multimediali o 

edutainment per la Realtà Aumentata. I contenuti avranno forma di modelli virtuali tridimensionali 

di ricostruzione di configurazioni precedenti e rilevanti per la analisi storico-artistica del bene con 

eventuale animazione e visual effect. POl: S. Giuseppe; Cuore di Gesù feuro 12.500,00); Produzione 

dei contenuti multimediali in forma di video e immagini di approfondimento, testi descrittivi e 

didascalie legati al restauro, di approfondimento storico artistico inerenti le opere d'arte e da fruire 

su app ipermediale sui dispositivi di allestimento (euro 15.000,00); App Restauro Virtuale: 

Realizzazione di software di realtà aumentata per la simulazione in realtà virtuale su oggetti 3d virtuali 

di tecniche di restauro reale da fruire su tablet (euro 12.000,00); Produzione dei contenuti 

multimediali in forma di modelli 3d (ottimizzazione modelli tridimensionali di 2 opere d'arte tipo 

statua) e documenti per la app Restauro Virtuale (euro 5.000,00) 

Forniture laccessorio) per euro 13.700,00: 
Forniturae posa in opera di supporti multimediali per la fruizione delle app: n. 12 tablet con touch 

screen e pennino capacitivo tipo SAMSUNG GALAXY TAB S6 con S-PEN o similari. Caratteristiche 

tecniche: touch screen 10.5", WIFI, 128 GB, pennino capacitivo. Incluso: custodia protettiva contro 

urti, cadute, graffi e sporco; cinghia a tracolla (totale Euro 13.200,00); Fornitura e posa In opera di n. 

Via F. DAlfonso 77 San Severo (FG) 
C.F. 93006300714 

Mail: madonnadellalibera@alice. 
PEC parrocchiassmarialiberaa pec.it 



1 armadietto di custodia e stazione di ricarica sincronizzata per tablet con serratura. La forniturasi 

intende inclusa di adeguamento e predisposizione impianti elettrico e wi fi esistenti (totale euro 

500,00). 
L'importo complessivo presunto a base d'asta oggetto di successiva procedura negoziata, viene stimato in 

103.150,00 IVA esclusa, di cui: 

euro 950,00 IVA esclusa per Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

euro 13.700,00 IVA esclusa per forniture 
euro 88.500,00 IVA esclusa per servizi 

3) Soggetti ammessi alla futura procedura di gara. Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui 

all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016, con l'osservanza di quanto stabilito dagli artt. 45, 47 e 48 del citato Decreto. 

4) Requisiti indispensabilli per la partecipazione: Essere in possesso dei requisiti di idoneità generale 
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.; Essere iscritti, per le attività prevalenti riguardanti 'o8getto 

di gara, al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della 

Provincia in cui l'impresa ha sede o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato o pressoi 

competenti ordini professionali. Ai concorrenti di altro Stato membro non residenti in Italia, è richiesta 

l'scrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali 
commerciali di cui all'allegato XVI al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.; Avere svolto negli ultimi 3 anni servizi per 

un importo almeno pari all'importo a base d'asta per i servizi prevalenti. 

5) Criterio di aggludicazlone. La procedura di gara verrà aggiudicata secondo il criterio del'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 1 comma 3 del Decreto Legge n.76/2020 convertito in 

Legge n. 120/2020. 

6) Manifestazione di interesse. Nel rispetto dei principi enunciati allW'art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016, viste anche le Linee guida ANAC, 'Ente Parrocchia Maria SS. della Libera e San Sebastinao si 

prefigge, con il presente avviso, lo scopo di individuare gli Operatori da invitare alla futura procedura. 

Pertanto, gli operatori economici interessati alla fornitura di cui trattasi dovranno far pervenire 
entro 16 8iorni dalla pubblicazione del presente avviso sul sito del committente tramite 

comunicazione PEC al'indirizzo parrocchiassmarialibera@pec.it, richiesta ad oggetto 

<MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PROCEDURA NEGoZIATA PER L' AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E 

FORNITURE DIGITAI NELL'AMBITO DELL'NTERVENTO "LIBERA..FRUIZIONE DELL'ARTE 
RESTAURO, VALORIZZAZIONE E PROMOzIONE DI DIPINTI SU TELA E DI STATUE LIGNEE SITI NELLA 

CHIESA SAN SEBASTIANO (LIBERA) IN SAN SEVERO (FG}> con la seguente documentazione: 

Dichiarazione di manifestazione di interesse 
Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui al paragrafo 3. 

Tale richiesta rappresenta una mera manifestazione di interesse a partecipare alla procedura. 

San Severo, Li 22/10/2021 
II Rup 

Sac. giovanni Remo Pistiffo 

Via F. D'Alfonso 77 San Severo (FG) 
C.F. 93006300714 

Mail: madonnadellalibera@alice. PEC: parTocchiassmarialibera@pec.it 


